SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

SUPERINTENDÊNCIA DE INOVAÇÃO E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA
DESPACHO Nº 2.486, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

Processo n.º: 48500.025875/2025-76. Interessado: Light Serviços de Eletricidade
S.A., CNPJ: 60.444.437/0001-46, Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 331.489,59 (trezentos
e trinta e um mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos);
referente à realização do Projeto de Eficiência Energética, código PE-00380-0076/2017; e
(ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

Superintendente

DESPACHO Nº 2.687, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025

Processo n.º: 48500.027489/2025-19. Interessado: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
CNPJ: 04.368.898/0001-06, Decisão: (i) Aprovar o projeto em sua integralidade,
reconhecendo o valor investido de R$ 1.873.529,75 (um milhão, oitocentos e setenta e três
mil, quinhentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos), referente à realização do
Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento, código PD-02866-0370; e (ii) declarar o
encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://www.aneel.gov.br/biblioteca.

[...]

05.321.987/0001-60, 10.319.371/0001-94, 03.984.987/0002-03,
04.416.935/0001-04, 04.416.923/0001-80, 05.321.920/0001-25, 11.004.138/0002-66,
05.973.734/0001-70, 07.752.818/0001-00. Decisão: (i) Aprovar o projeto em sua
integralidade, reconhecendo o valor investido de R$ 2.159.200,11 (dois milhões, cento
e cinquenta e nove mil e duzentos reais e onze centavos), referente à realização do
Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento, código PD-04380-0002; e (ii) declarar o
encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br

[...]

04, 10.319.371/0001-94, 03.984.987/0002-03, 05.321.987/0001-60, 04.416.923/0001-80,
05.321.920/0001-25, 11.004.138/0002-66,14.929.924/0002-62, 05.973.734/0001-70,
Decisão: (i) Aprovar o projeto em sua integralidade, reconhecendo o valor investido de R$
2.310.707,29 (dois milhões, trezentos e dez mil, setecentos e sete reais e vinte e nove
centavos), referente à realização do Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento, código PD-
02651-0012; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta
dos autos e estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.808, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

Processo n.º: 48500.028843/2025-22. Interessado: AUREN ENERGIA. CNPJ:
28.594.234/0001-23, Decisão: (i) Aprovar o projeto em sua integralidade, reconhecendo o
valor investido de R$ 456.722,70 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, setecentos e vinte
e dois reais e setenta centavos), referente à realização do Projeto de Pesquisa e
Desenvolvimento, código PD-00061-0028; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A
íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 2.814, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.028866/2025-37. Interessado: AUREN ENERGIA.S.A. CNPJ:
28.594.234/0001-23, Decisão: (i) Aprovar o projeto em sua integralidade, reconhecendo o
valor investido de R$ 1.561.558,98 (um milhão, quinhentos e sessenta e um mil,
quinhentos e cinquenta e oito reais e noventa e oito centavos), referente à realização do
Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento, código PD-00061-0033; e (ii) declarar o
encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.